
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino
Prefeitura Municipal de Agudos

Periodo: 3º Trimestre / 2014 AGUDOSMunicípio:
RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios
Transferências da União
Transferências do Estado
Total
Retenções do FUNDEB
Receitas Líquidas

6.899.100,00
18.050.000,00
69.070.000,00
94.019.100,00
17.424.000,00
76.595.100,00

5.759.102,77
12.965.740,75
59.194.426,07
77.919.269,59
14.440.203,07
63.479.066,52

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Para o exercício

(Prev. Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 23.504.775,00 19.479.817,40

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada

(Para o Exercício)
Despesa Empenhada

(Até o Período)
Despesa Liquidada

(Até o Período)
Despesa Paga

(Até o Período)
Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

30.362.742,79
7.503.092,30
5.435.650,49

17.424.000,00

32,29 %
7,98 %
5,78 %

18,53 %

22.671.844,31
4.694.545,64
3.537.095,60

14.440.203,07

29,09 %
6,02 %
4,54 %

18,53 %

22.179.114,27
4.564.658,07
3.174.253,13

28,46 %
5,86 %
4,07 %

21.919.140,63
4.474.556,03
3.004.381,53

28,13 %
5,74 %
3,86 %

14.440.203,07 18,53 % 14.440.203,07 18,53 %
DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 2.140,71 0,00 % 2.140,71 0,00 % 2.140,71 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

2.761,19

136.338,48

0,00 %

0,18 %

2.761,19 0,00 % 2.761,19 0,00 %

501.817,01 0,64 % 714.418,74 0,92 %
DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

22.530.603,93
4.691.784,45
3.534.954,89

14.303.864,59

28,92 %
6,02 %
4,54 %

18,36 %

21.672.395,36
4.561.896,88
3.172.112,42

27,81 %
5,85 %
4,07 %

21.205.342,37
4.477.317,22
3.002.240,82

27,21 %
5,75 %
3,85 %

13.938.386,06 17,89 % 13.725.784,33 17,62 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

2.761,19 2.761,19 2.761,19

2.140,71 2.140,71 2.140,71

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %
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